CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal JOAQUIM PASSARINHO (PL-PA)

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. Joaquim Passarinho)

Solicita  que  seja  convocado  o
Ministro  de  Estado  de  Minas  e
Energia, para esclarecimentos sobre
a  Exploração  de  Petróleo  e  Gás
Natural  na  Margem  Equatorial  da
Amazônia.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com base no art.  50,  caput,  da  Constituição  Federal  e  na

forma do art. 219, §1º do Regimento Interno, que, ouvindo o Plenário, sejam

adotadas as providências necessárias à convocação do Ministro de Minas e

Energia, Sr. Alexandre Silveira, para comparecer a esta Comissão, a fim de

prestar  esclarecimentos  sobre  a  Exploração  de  Petróleo  e  Gás  Natural  na

Margem Equatorial da Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

A  exploração  de  petróleo  e  gás  natural  na  Margem  Equatorial  da

Amazônia é um tema que tem gerado debates intensos no Brasil. Essa região,

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 334
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5334 | Fax: (61) 3215-2334

E-mail: dep.joaquimpassarinho@camara.leg.br

*C
D2

59
67

87
77

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259678777600

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
12

:1
5:

47
.4

90
 -

CM
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal JOAQUIM PASSARINHO (PL-PA)

que abrange áreas costeiras do Amapá ao Rio Grande do Norte, é considerada

uma nova fronteira exploratória devido ao seu potencial petrolífero significativo.

Esse potencial  expressivo de exploração desta Margem Equatorial  foi

confirmado com a descoberta de jazidas de petróleo e gás natural na Guiana,

em uma região que possuem características geológicas similares e próxima da

bacia da Foz do Amazonas.

Atualmente, a Petrobras busca a liberação das licenças ambientais para

realizar  atividades  de  prospecção,  mas  enfrenta  desafios  devido  à

complexidade ambiental da região. O Ibama está conduzindo estudos técnicos

para avaliar os impactos e decidir sobre a concessão das licenças. Entretanto

esta  demora  nos  estudos  técnicos  tem gerado  espanto,  pois  há  áreas  em

outras  bacias  marítimas,  tanto  pelo  mundo  quanto  no  Brasil  que  possuem

características similares que já foram licenciadas.

Acrescenta-se  que  as  perspectivas  são  favoráveis  as  atividades  de

exploração,  podendo ser  de importante  contribuição ao desenvolvimento  da

região  Norte  e  Nordeste,  bem como  aumentar  as  arrecadações  da  União,

Estados e Municípios como os royalties devidos pela produção de petróleo e

gás natural.

Segundo documento enviado pela Petrobrás a Comissão de Minas e

Energia, no dia 14 de junho de 2023, atendendo o requerimento nº. 29/2023,

página 15, que trata da Avaliação Ambiental de Área Sedimentar (AAAS), que

é  um  estudo  de  planejamento  setorial,  sendo  de  responsabilidade  dos

Ministérios  de  Minas  e  Energia  e  Meio  Ambiente  (Portaria  198/2012).  A

empresa expõe:

“O IBAMA reconheceu que “não há instrumentos jurídicos para justificar

a  recomendação  de  não  emissão  de  licenças  ambientais  de  perfuração

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 334
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5334 | Fax: (61) 3215-2334

E-mail: dep.joaquimpassarinho@camara.leg.br

*C
D2

59
67

87
77

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259678777600

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
12

:1
5:

47
.4

90
 -

CM
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal JOAQUIM PASSARINHO (PL-PA)

exploratória até que seja realizada uma avaliação ambiental estratégica – como

a AAAS (...)” – IBAMA PT 31, de Jan/23”

Ocorre que há entraves para a liberação, segundo reportagens, como a

do  site  da  Veja1,  que  “segundo  o  Ibama,  a  estatal  não  ofereceu  garantias

suficientes para proteger a fauna da região (...)”. Entretanto em documento já

acima citado, que fora enviada pela Estatal, o Ibama reconheceu a qualidade

do plano de resposta à emergência e proteção à fauna:

“O plano de emergência conceitual para a atividade de perfuração

do Bloco FZA-M-59 apresenta-se alinhado com as solicitações da equipe

técnica.  Demonstra  ter  opções  de  ferramentas,  comunicações  /

articulações  prévias  com países  potencialmente  afetados  e  opções  de

técnicas  de  resposta  adequadas  aos  cenários  acidentes  previstos”

(Parecer Técnico 53, de 15/02/2023)  2

De acordo com o site Poder 360, em matéria publicada no dia 15 de

janeiro de 2025, no qual o Ministro de Minas e Energia, afirmou à Folha de S.

Paulo, que o Ibama deve autorizar o projeto, pois em dezembro a Petrobrás já

entregou  todos  os  documentos  com  os  esclarecimentos  e  informações

solicitadas pelo Instituto e que agora aguarda a concessão do licenciamento.

“Estamos aguardando a licença. Eu quero acreditar que o presidente do

Ibama é  um homem de  bom sendo  e  verdadeiro.  Se  ele  for,  vai  liberar  a

licença. A Petrobras já entregou tudo que ele pediu. ” Referindo-se neste trecho

ao  presidente  do  Ibama.  3 E  acrescentou  “Se  esse  processo  não  ficar  na

questão ideológica, o Ibama vai aprovar. Não tem motivo para não licenciar.

1 https://veja.abril.com.br/coluna/maquiavel/exploracao-de-petroleo-na-margem-
equatorial-entenda-o-impasse
2 https://agencia.petrobras.com.br/w/petrobras-informa-sobre-licenciamento-do-
bloco-fza-m-59-no-amapa
3 https://www.poder360.com.br/poder-sustentavel/ibama-vai-liberar-exploracao-
na-foz-do-amazonas-diz-silveira/

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 334
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5334 | Fax: (61) 3215-2334

E-mail: dep.joaquimpassarinho@camara.leg.br

*C
D2

59
67

87
77

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259678777600

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
12

:1
5:

47
.4

90
 -

CM
E

https://veja.abril.com.br/coluna/maquiavel/exploracao-de-petroleo-na-margem-equatorial-entenda-o-impasse
https://veja.abril.com.br/coluna/maquiavel/exploracao-de-petroleo-na-margem-equatorial-entenda-o-impasse
https://www.poder360.com.br/poder-sustentavel/ibama-vai-liberar-exploracao-na-foz-do-amazonas-diz-silveira/
https://www.poder360.com.br/poder-sustentavel/ibama-vai-liberar-exploracao-na-foz-do-amazonas-diz-silveira/
https://agencia.petrobras.com.br/w/petrobras-informa-sobre-licenciamento-do-bloco-fza-m-59-no-amapa
https://agencia.petrobras.com.br/w/petrobras-informa-sobre-licenciamento-do-bloco-fza-m-59-no-amapa

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal JOAQUIM PASSARINHO (PL-PA)

Temos  de  ter  sentido  de  urgência  e  de  responsabilidade  no  licenciamento

(...)”.4

Dado os entraves entre as entidades que compõe o Governo Federal e

os  Ministérios  competentes,  bem  como  os  impactos  econômicos,  social  e

ambiental desse tema, faz-se necessário ouvir o Ministro de Minas e Energia,

Sr. Alexandre Silveira, em uma convocação, à esta Comissão. Em oportuno

prestará  esclarecimentos  técnicos  e  políticos  sobres  os  planos,  desafios  e

estratégias previstas para a exploração de petróleo o gás natural da margem

equatorial,  garantindo  assim,  a  tomada  de  decisões  alinhando  o  interesse

público e o desenvolvimento sustentável da região.

Espero, pois, ver o presente requerimento aprovado por este Plenário,

para  que  as  incertezas  sobre  os  licenciamentos,  bem  como  o  projeto  de

exploração na Margem Equatorial siga uma linha técnica e não ideológica.

Sala das Comissões,        de                  de   2025.

Deputado Joaquim Passarinho

PL/PA

4 https://www.poder360.com.br/poder-sustentavel/ibama-vai-liberar-exploracao-
na-foz-do-amazonas-diz-silveira/

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 334
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5334 | Fax: (61) 3215-2334

E-mail: dep.joaquimpassarinho@camara.leg.br

*C
D2

59
67

87
77

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259678777600

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
12

:1
5:

47
.4

90
 -

CM
E

https://www.poder360.com.br/poder-sustentavel/ibama-vai-liberar-exploracao-na-foz-do-amazonas-diz-silveira/
https://www.poder360.com.br/poder-sustentavel/ibama-vai-liberar-exploracao-na-foz-do-amazonas-diz-silveira/